
 
 
 
  

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลนรสิงห์ 
เร่ือง นโยบายไม่รับของขวัญหรือของกำนัลจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 

............................................................. 

 ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 
มาตรา 128 วรรคหนึ่ง บัญญั ติว่า ห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด  
อันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันสมควรได้ตามกฎหมาย กฎ  
หรือข้อบังคับ ท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด
โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรี  
เมื่อวันท่ี 8 ธันวาคม 2563 ได้เห็นชอบแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและ
ประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) โดยกำหนดให้มีการขับเคล่ือนเพื่อดำเนินกิจกรรมปฏิรูปท่ีสำคัญ (Big Rock ) 
กิจกรรมปฏิรูปท่ี  4 พัฒนาระบบราชการไทยให้ โปร่งใสไร้ผลประโยชน์  ซึ่ งเป้ าหมายท่ี 1 ข้อ 1.1  
“ให้หน่วยงานของรัฐทุกหน่วยงานประกาศตนเป็นหน่วยงานท่ีเจ้าหน้าท่ีของรัฐทุกคนไม่รับของขวัญและ 
ของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy)” นั้น 

 ในการนี้ เพื่อขับเคล่ือนกิจกรรมการปฏิบัติตามแผนการปฏิรูปประเทศข้างต้น ป้องกัน 
การทุจริตและประพฤติมิชอบของข้าราชการและเจ้าหน้าท่ีทุกระดับ สร้างความโปร่งใสภายในหน่วยงาน  
สร้างค่านิยมในการปฏิบัติหน้าท่ี และพึงปฏิบัติให้เป็นวัฒนธรรมสุจริตขององค์การบริหารส่วนตำบลนรสิงห์  
จึงประกาศนโยบายให้ผู้บริหาร พนักงาน เจ้าหน้าท่ี และบุคลากรในสังกัดทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัล
ทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy) ทุกวาระเทศกาลและโอกาสพิเศษต่างๆ และไม่มีการยกเว้น 
ทุกกรณีในการรับของขวัญของกำนัล โดยกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบนเพื่อป้องกัน
การทุจริตและประพฤติมิชอบ ให้ข้าราชการและเจ้าหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบลนรสิงห์ทุกระดับปฏิบัติ
ตามแนวทาง ดังนี้ 

  1. ไม่ถามถึงการให้หรือรับทรัพย์สิน ของขวัญ ของท่ีระลึก ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด 
ทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี 
  2. ไม่ให้หรือไม่รับทรัพย์สิน ของขวัญ ของท่ีระลึก ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดทุกชนิด 
จากการปฏิบัติหน้าท่ี 
  3. ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับทรัพย์สิน ของขวัญ ของท่ีระลึก 
ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดทุกชนิดกับผู้ท่ีมีความเกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าท่ี 
  4. ผู้บริหาร ข้าราชการ และเจ้าหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบลนรสิงห์ทุกคน มีหน้าท่ี
แจ้งให้บุคลากรภายนอกทราบถึงนโยบายดังกล่าวอย่างท่ัวถึง 

 จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยท่ัวกัน และให้ผู้บริหาร เจ้าหน้าท่ี และบุคลากรในสังกัดทุกคน 
ถือปฏิบัติตามนโยบายอย่างเคร่งครัดต่อไป 

   ประกาศ ณ วันท่ี 4 มกราคม พ.ศ. 2566 

 
 
       นายไพรัตน์ ทองหยอด 

          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนรสิงห์ 


